Estado de Mato Grosso do Sud
Camara Municipal de Aquidauana

————————————— solicitagao de Diarias A—

Solicitante Setvidor - - Humberto Antonio Fleitas Torres

Soficitacdo n®. 006 {4 concessdo de didrias & rggulgmentada_ pela Lei Ordindria N° 2 564/2013.

nicio da Viagem [ 10106 12024 | . puracaodaViagem | 1 ) e

Fim da Viagem- |19 j08  |2024]

ASSEMBIEIA LEGISLATIVA - Gabinete Deputada Estadual Mara Caseiro - Agenda com
4 Deputada Mara Caselro.

TSCRITORTO DEPUTADG FIDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA — Agenda com
Deputado Federal Dagoberto Nogueira

FUNDACAQ DE CULTURA DO ESTADO MS — Setor dc Prolocolo - Encaminhamento
de Projeto para protocolo,

Aguidauana/fiis 18 06 2024
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Ver. Nilson Pontim
Presidente da Camara de ercadores

Didrias

Art. 1% da Lei Ordinaria N° 2 564/2048: “0 Vereador ou Servidor ac refornar da viagem
apresentard, n¢ prazo maximao da 05 (cinco} dias, relatério circunstanciado das afividades
desenvolvidas duranite © periodo de afastamento, na forma do Anexo il desta Lei, sob pena ca
devolugdo dos valores percebides..”
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Estado de M o do Sul
Cimara Minicipal de Aquidanana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Humberto Torres

Senhor Presidente:

Solicitou Yossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo vereador
Humberto Torres com data de 19 de junho, em viagem 2 cidade de Campo Grande-M35, para
agenda na Assembleia tegislativa com a Deputada Estadual Mara Caseiro, também com
Deputado Federal Dagoberto Nogueira, e Fundagdo de Cultura do Estado MS.,

O pedido foi formulade com base no que deiermina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
2564/2018, e demais normas gue regulam as atribuicfies do Sistema de Controle Interno,
" referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, ¢ visando a
orientar o Administrador Piblico, expedimos a seguir nossas consideracdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referente solicitagio de diarias ao
vereador Humberto Torres |, gue apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS.

Apos andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitag8o de diarias, de
forma detathada, com hordrios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se gue no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer rue nic atenta contra legalidade a a¢do apresentada
pelo vereador, com a indenizagac mediante o pagamento de % (meia) didria, conforme
contido no art, 69, § 22, “b” da Lei n2 2.564/2018.

E o meu parccer, SM.. e
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Aquidauana — M5, 18 de junho de{r"z,uza. /_\
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Marcello Augusto F. 5. Portocarrere

Assessor Juridlco



Estadn de Mate Grosso do Sol
Camara Muricipal de Aygueidauans

JUSTIFECATIVA SOLICITACAQ DE DIARIAS

Tendo em vista a sclicitagdo efetuada pelo Ver, Humberto Torres — PSDR,
levando a contento, ainda, o regramento ditado pels Let Ordindria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAQ E FIXA VALORES, DE DIARIAS A4
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA QUTRAS
PROVIDENCTAS, justifica-se o protocolo € proecssamento do requcrimenio de viagem
com pris inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberacko da didna solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de reunidics no Gabinete da Deputada Estaduad Mara
Casciro, no cseritério do Deputado Federal Dagoberto Nogueira © na Fundagio de Coltura
do Estado de Maio Grosso do Sul {Sctor de Protocolo), ambas a serem realizadas no dia
19 de Junho de 2024, na cidade de Campo Grande/MS.

Aquidauana-MS, 18 de Junho de 2024
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Presidente da Cimara
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ESTADO DE MATO GROSS0 DG SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Mota de Empeanho

-]
CMNF.L: 15168 B06f0004-13 N® do Empenho: 168/2024
Municipio:  AQUIALAMA ata fio Empenho: 13”5-:2?24
Crdinario
Orgao: £ 00 CARARA MUNICIEA GE AQUIDALIANA
Unicade: 1.0 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALANA,
Funcipnal: 141200 CESTAD POLITICA DO MUNICIFIG
ProjatofAtividada: 204 COORDEMNALAD DAS ATMIDADES ADKMIMSTRATIVAS
Matwreza do Despaesa: A.2.90.4.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso; 1.500.000D RICURS0S MAD VINCULADDS DE IMPOSTOS
Yaior Dotagdo: 148 DM 00 Empanhas anlarioras: 178.853,74
Vaiar Datag3o Atualizada: 250003040 Yalor do ampanho: 400,00
Total (A): 250.000,0F Valor anulada: Q.00
Tatal {B): 179253, 74
Total {A - B}: TO.746, 26
Credor: HUMBERTC ANTOMNIC FEEITAS TORRES
CPRCNP):  RGT.BAR0.B0E-20 Instr Est.fidant Prof! Tolslang:
Endarego: Cigade: UF:
Banco: Conta:
Agancla: Tipo da Cenba

L]

Expacifleaciio:

CONCESSAC DC MELA DIARLA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA NA ASSEMBLEA LEGISLATIVA DD ESTALK OE MATO GROSS0 DO SUL
COM A DFRUTAGA ESTADUAL MARA CASEIRD, AGENDA NG ESCRITORIO DO DCPUTADC FEDERAL DACORERTD NOGUEIRA, ALEM DE

FHCAMIBESMENTD DE PROJETD A FUNDACAD (3E CLULTURA DO ESTADO DE MS.

Fonte de Recursd:  Crodindria Valor garal: 400,00
Fundameanta lagai: HNiimearo Licitagao: :
Modal. Licitagao: Miamzaro Processo: Data: ;
Mimare Contrat: Dhata: :
Dala: 18062024 °

DEeclaro para o sevidos fins gue o {maletiatsendgo) o (Famecidofprestadao)
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ANTONIC MILSON PONTIK ;FUILHE“RMF. SILVESSO SILVA
PRESIDFNTE (; CONTADOR

Responagvel

Valide a assinstura deste toomentt £M MNS ACAmAraaguEKIALANA Meqasosanicos com TIGEaALLENECA-AsaIanra com o cidige. IOk



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

Pagina: 1 f 1

NOTA DE LIQUIDAGAC COM DESCONTOS oo G e
ESTAQ{} DE MATQ GROSSO DO SUL Dt da Liquidago: 1810812024
C.NPLL: 15238 6080 13 N° da Liquidagﬁu: 24712024
Munigipio:  ACLHGALEANS, N° do Empenho: 16812024
ORIINARIO
Yencimanto: 18MEM2024
Organ; 1,000 CAMARA MUNICIPAL DE AQLIGALIANA
Hnidade: 1007 CAMARA MUNICIPAL DE AQLEDALANA
Funchonal. 1.31.260 GESTAD POLITICA L BUNICIFID
Projotodhtividada: X0t CODRDCMACAD DAS ATEVIDADES ADMINIS] RATIVAS
Maturcza de Despoza: 33,9074 0040000 OHARIAS - GV
RecUrsE; 1.500.0000 RECURSDS MAC VINCULADOS DE IMPOS 105
Nimerg do empeniop: 16572024 Liquidagfes anteriores: o043
Yator do empenho: SO0 Valor [lquidzdo: AINLE0}
Valer analado: 0,08 Wator anuiado: 0.00
Total {4} 400,103 Tatal [B): 420,043
Total {A - B} ML H
Credor: HUMBER M ANTONEO FLEITAS TORRES
CPFICNF): 367 650,901 30 Inscr.Estildent Prof.: Telefono:
Endorego: Cidade:; UF:
Banco: Conta:
Agencla: Tipo da Centa:
Espacificagio:

CONCESEAC OFE M54 DIARIA A WYEREADOR PARA CUMPRIR AGEMDA, NO DIA 19 BE JUNIIG
ESTADD DE MATD SROSSN NO SUL COM A DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO. AGBEM

DAGOBERTD NOGUEIRA, ALEM DE ENCAMIMHAMENTD DE FROJCTD A FUMEBACAS L GULTURA DO FSTADD DE ME.

D 2024, NA ASSEMBLELS LFGEISLATIVA OO
8 N CSCRITORID DO DEPUTADS FEGERAL

Forte do Recures:  Ordingria Valer gatal: 400 .50
Daosconios:

Total de deeconios; Lo Liguido a pagar: 400,00
Fundamenta beggal: Nimero Procasss: Data:
Maodal. 1itacao: Nomere Liciasan: Data:
Contratg: Crata:
Nedane para os devidos fins qus o fmateralisendgo) fod {Formeckdoprestadoy Data: 162024

Responsdvel
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Faging: 172
Usuaro: Radm

C.N.P.); 15, 388.606/0001-13 Data da Ordem: 1E/06/20:
Minigigio: Aquidasana N. da Ordem: 2241202
Orgas: 01.{H00 CAMARA MUNICIPAL DE AGLIDALIANA
Unidada: 01,001 CAMARA MUNICIFAL DE AGUIDALEANA
Fencional: 1.31.2001 GESTAD POLITICA DO RLMECFIC
ProjetofAfividade; 2001 COORDENACAD DAS ATIVIDADCS
Waturezs de Despesa: 10,90 14,00.00.00,00 DHARIAS - Civil
Recurso: ' 1 S0, DOGD RECURSOSE NAD VINCULADOS DE
Nomaro o empenho: 16812024 Fagamenbas antericres; 0.c0
Yalor de empenho: AN0 Valor da ordem: 400,00
valor anulade:; 0,00 Yalar Anuladao: 00
Totat (A]: ARG H) Retongoas: .00
Total [B): ANG,G0
Saldo [A-B): o0

Crodaor: HUMBLRTO AMTOMIO FLEITAS TORRES

CPF,: BET.G60.901-20 tnscr. Est.Adent. Prof.:

Enderego: -

CEP Cldade: -

Banco: - Agincia: - . Conte Cormente:; -

COMCESSAD DE ME'A DIARIA A VEREADOH PARA CLIMPRIR AGERNDA, MO ObA 19 DE JUNII0 DE 2024, NA ASSEMBLFIA

Ezpocifieagdo:
P oA LEGISLATIVA OO ESTADD DE MATOD GROS5E0D DO SUL COM A DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRD, AGENDA NO _
ESCRITORIT DO DEPUTADC FEDERAL DAGOBERTD WOGUELRA, ALEM DE ENCAMINHAMEN |0 DX PROJETO A FUNDAGAD
DE CGULTURA XD CESTADD DE MS.
Fanta ds Recursn:  Ordinrio Yalar gervak .. 4{H 00

Fica autorizado o pagamento de RS 400,00

Contabfizacio; Esla 0.F, foi devidements irocessacka no Oepto de Condabilidada am 18/062024
Desconfos:
Tola! de Descahlbas: [1,6HY Ligoido a pagar: 43,00
Recursos; 150000 Valer: 400,00
Bance Baixa: 801 - Banco do Brasil 5.4, Conta Baixa: TUESE - ) N2 Docte: S5 23000044548

Oeden de pagarmenio: b 1B0S2024 payus-se a Impofidncia acima procossada,

Regibo: Fro 1BRGE)2E  recubl {miros) o Impartdincla acina proccesads.

Cerifico haver pago a impertancia acima,
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ANTOMIO HILSON PONTIM ///ﬁ a0 PEREIRS COMES

PRESIDENTE ODIRETOR FINANCEIRD




1B0G2024, 11:30 Bana do Brasil

GII6181 2131 S 2308
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Debitado

Wome CAM MUN DE ACLICAANA
ADEncia 1236

Conte ciimante 1095-0

Creditado

MNome HUMBERTO A FLEFIAS ICRRES
Agancia 123-6

Conta comrente 445487

Valor 400,08

Destinagas 4]

Lrala Maxla data

Assinada por JGEIAA1TA HUMBFRTO AMNTORICK FLE|ITAS TORRES 18ME2024 12:38:43

Ji33ATE ANTOMIO MILS0M PONTIM THMEA2G24 12:08: 34

Trangagda ofoluaca Coil SHECssD,

Transagio efel tada com SHecEso fpof JEIZIT ANTONIQ MH SON PONTIR

hitpe-Yauteatendimento.bly.com. briapi-apj-aitealendimen tofindex. Rm 2y=2,35, O templatependannlas-nove
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M4 Fix - Saviado §1,802
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Saldo FE2,703,74
Jurca * 000
Data de Debito de Juros ARG 2024
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Daim e Debito do FOF A 2034
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidavana

— Relaidrio de Viagens == —s —
SOLICITANTE HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
VEREADOR (A}
Relatdrio de Viagem n°. [ 006 |[2024
.Mem de Transporte .pgta_Saiqa ..Hg::ra ':-Z'Data - ::.'Ht.’ra:' :
: : -] S8aida |- Relorno’ {Retorno
E!‘DPI.'ID» X Placas - REV511 19/06/2024 | 5:00 [ 19/06/2024 | 20:00
Locado Placas
De - Bithetes
Linha - '
_Saida Aquidauana Data/Hora | | .Retorno Aquidauana Data/Hora
19/06/2024 5:00 19/06/2024 20:00
Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pessoas Contatadas -

ABSEMEBLETA L EGISLLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL MARA QﬁSElRC‘:
Reuniao com a Deputada Mara Caseiro, para fratar assuntos de
interesse do Municipio e entrega de oficio,

FUNDACAD DE CULTURA T30
ESTADO DE MATO GROSSO

DO sUL

Feunido com Jane {Diretora de Nicleo), para tratar de inferesses
do Municipio, e entrega de oficio.

ESCRITORIO DO DLEPUTADO
DAGOBERTO

FEDERAL
NOGUEIRA

oficios.

Reunido com Mario Nelson (Assessor do Deputado Dagoberto),
para tratar de assuntos de inieresse do Municipio, e eniregas de

OBSERVAGAD: SEGUE EM ANEXO COPIA DA DECKARAGAQC, OFICIOS PROTOCOLADOS E FOTOS.
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‘Funcionario Pibiico e o Agente Fubfma, no prazo de 05
{cinca) dias de sel rerornu, deverad apresentar o “Relatério de V:agem " com informagaa das

_5 af:wdades ﬂesenvo!wdas e, se posgivel, os resuftados obtidos.”
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E
E




P Estado de Mato Grosso do Sul

Ty T Camara Municipal de Aquidauana
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Estado de Mate Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

— —— Relatario de Viagens ——

Praga Nossa Senhora Imacalada Conceigio, n® 85, Centro, Agutdauana — M3, CEP 79.200-008. Fong: 3241-4350




Estade de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens
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Praga Mossa Senhota imaculada Conceigiio, n” 85, Centro, Aquidauana — M3, CEP 79.200-008, Fone: 3244-4350
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MATO GROSSC DO SUE

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que o Senhor HUMBERTO ANTONIO
FREITAS TORRES, Vereador no municipio de Aguidauana, esteve em
Campo Grande/MS, no dia 19 de Junho de 2024, no periodo matutinoe,
neste Gabinete Parlamentar, onde se reuniu com a Depuiada Estadual
Mara Caseiro e sua Assessoria, para tratar sobre assunios do inferesse
de seu municipio.

Campo Grande, 19 de Junho de 2024.

!

i
v

DANIEL FERI@AN DES ARRUDA

Gabinete Dep. Est. Mara Caseirof PSDE




ESTADO DE MATO GOSS0 DD SUL
CAMARA DE AQUIDALINA
Gabingta Yereador Humberto Torres

Oficio n* 026/2024 — GAB/VER/HUMBERTOTORRES

Aguidatana, 18 de junho de 2024,

A suan Exceléncia

DAGOBERTO NOGUEIRA FHLHO
Depuatzado Federal

Brasitia — DF

Assunto: Solicitagio d¢ Emends Pariamentiar para Reforma do ESF
{Estratégia de Safide de Familia) de Distrito de Camisfio,

Excelentissimo Senhor

Venho por meio deste, primeramenie agradecer Vossa Exceléneia, pela
aten¢fio dedicada a nosso munieipio e ao Estado do Mato Grosse do Sul como
Deputado Federal, motivoe que nos leva ae inguestiondvel reconhecimento da
importancia de té-lo como representante frente a Camara dos Deputados.

Na oportunidade, gostaria de solicilar do nobre Deputado, gue seja
viabilirado recursos financeiros no valor de RS 300.000,00 (trezentos mil reais)
airavés dc Emenda Parlamentar para relorma e mefhorias no ESF do Dislrito de
Camisfio do Municipio de Agnidauana.

Nu cerlera de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradego ¢
coloco-me a disposigdo para trabatharmos juntos emt prof ao desenvolvimento do
Municipio de Aquidauana — MS. y

Atenciosamenie, //

—_ Ehh\“—»-h
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HUMBERTO TORRES L e
\ Vereador — PSDB L /ﬁ—//?; ¥ 'yt-iq
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ESTADGC DE MATO GOS0 DO SUL
CANARA DE AQUIDAUNA
Gahinete Vereador Humberto Torres

Oficio n® 022/2024 — GAB/VERHUMBERTOTORRES

Agqudavana, I8 de junho de 2024,

A sua Exccléncia

DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO
Beputada Federal

Brasilia — DI

Assunto: Solicitacdo de Estrutura e Afragio com Rider Téenica para o Teatre
Puaixdo de Cristo.

Excelentissimo Senhor

Com nossos francos cumprimentos, serve o presepte expedicnic para
solicitar Estrutura e Afragio com Ride Técnico para o feairo “Paixdo de Crisio”,
que estard realizando em 2025 a sua 10° edicao.

O teatro “Paixfio de Cristo” imegra ¢ calendirio annal de eventos de
Aguidauana, j4 cm sug 4° edicdo passou a compor o ealendarie mactonal de
eventos do Ministério de Turismo e ¢ considerado wm dos maiores espeticulos
featrais ao ar livre de Mato Grosse do Sul.

Atracdcs:

¢ Cantor Fernandintio
» Planda Rosa de Saron

Em ancxo Projein descrilo do Teatro Paixdo de Cristo.

Cerlo de contarmos com sux habimg,} atengio, reileramos volos de estima ¢
T

consideracio. ! \
O "1"':
.rI r"i ¥ N,
[ e N \ ”."\-:\‘:."._,}‘k
_ ' ™~ A T
("' {( ! - (\':\I‘\C__ ‘a —h{j:\ *,
S HUMBERTO TURRE&L/' * “T .,._n‘\;” \.‘_ L
. — ) L oL L yo [
.. __Vercidor - PSDB SOREVY ,\‘:
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RS M\
Rua Praca Nossa Senhora Concetgdo, 835 — Centro — Aquidauanaf s AL R
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Tel: 32414350 — Ramal— 217 f 57 99648-0640 ‘x‘& _ \\IJ




E‘STAI?:!D DE MATO GOSS0 DD SUL
CAMARA DE AQLIDAUNA
Gablnete Vereador Humberta Torres

Oficio n® 025/2024 — GAB/VER/HUMBERTOTORRES

Aguidauana, 18 de junho de 2024,

A Excelentissima
MARA CASEIRD
Deputada Estadual

Assunto: Solicitagiio de Estrutura e Atragio com Rider Técnico para o Featro
Paixao de Cristo.

Excelentiszima Senhora

Com nossos Fancos cumprnimentos, serve o presente expedientc para
solicilar Exfritura e Afracao com Ride Tecnive para o teatve “Paixio de Cristo”,
que estara rcalizando em 2025 a sua 19° edicao.

O leatro "Paixdo de Crslo™ megra o ealenddrio anual de eventos de
Aquidauana, ja em sua 4* edigfo passou a compor o calendario nacional de
eventos do Ministério do Turismo ¢ ¢ considerado usm dos maiores espeficulos
featrals o ar livee de Mato Grosso de Sul.

Atragtes:
» Cantor Fernandinho

» DBandsa Rosa de Saron
Em anexo Projeto descrifo do leatro Parxfio de Coslo,

{Certo de contarmaos com sua habilual alengfo, reiteramos votos de estima e
consideracio.

_ — -
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ESTADD DE MATO GOSSC DG SUL
CAMARA DE AQUIDAUNA
Gabinete Vereador Humberto Tarres

Oficio n* 124/2024 — GAR/VER/HUMBERTOTORRES

Aquidauana, 18 de junho de 2024,

Ao Excelentissimo Senhor
EDUARDO MENDES PINTO
Diveior Presidente da Fundaciio de Culiura de Mato Grosse do Sul FCMS

Assunto: Selicitacio de Estrutura e Atragfio com Rider Técnico para o Teatro
Paixfio de Cristo.

Fxcclentissimo Senhor

Com nossus francos cumprimentos, serve o presente expedienic para
solicitar Estrutary e Afraciie com Ride Técnico para o teatre “Paixdo de Cristo”,
guc eslard realizando em 2025 a sua 10" edigho.

O teatro “Paixfo de Cristo”™ integra o ¢alendario annal de eveutos du
Aguidavaia, ja em sua 4" edigio passou & compor © calenddrio nacional de
eventos do Ministério dn Turismo e ¢ considerado um dos maiorey espetdcilos
teatrais qo ar livee de Mate Grosso de Sul.

Atraghes:

s Cantor Fernandinho
» Danda Rosa de Saron

Fm ancxo Projelo descrito do Teatro Paixdo de Cristo.

Cerio de contarmos com sua habiiual atengiio, reileramos votos de estima e
consideragia.

. =
[IUMEBFRTO TORRES —
Vereador —P5S ‘
T Dirtgria Geral

RECERIDDEN:. |
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SEL
CAMARA MUNICIPAL RE AQUIDAUANA

Memorando n® 17872024 - GABPRE

Aqudatana-MS, 24 de junho de 2024,

Antes de adentrar ac Mcrito do tema, sc faz necessano diver que a LET
ORDINARIA n® 2.564/2018 — “QUE REGUIAMENIA A CONCESSAO £ FIXA
VALORES, DE DIARIAS 4 VERFEADORES E F UNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESNTADG DE MATO GROMSO DO SUL I DA
QUTRAS PROVIDENCIAS”, irata da prestaciio de contas a screm finmadas pelos
Parlamentares.

Meste interim, fevando a confento o contido no Artigo 13, §1° do
referida eddex, patente pontuar que na data 21/06/2024, foi prolocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatdrio de viagem de titklaridade do Vereador Humbertn
Torres - PSDB, cmergindo a necessidade desta Divetona de Finangas exprimir o parecer
quanto ac relaldnio apresentado.

Desta maneira, campre informar gue consia no telendo relatdrio
diversos anexos que comprovam a presenga do parlamentar no gabincte do "DEPUTADA
MARA CASEIRO - PSDS ¢ do DEPUTADO DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO -
PSR viagem realizada no dia 19/06/2024 na cidade de Campo Grande/MS.

Nesla cstirpe, levando a eleito o contido no Arl. 14 da referida Ter, esia
Direloria de Finangas mamifesta pela aprovagio da prestagho de conlas, atinciic ao
Relatorio de viagem apresentado pelo Vereador Humberto Torres - PSDB, ficando &

critério desta AdministragHo a ratificagio do presente enlendimicnto.

TH Q PEREIRA GOMES
JHMRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSS0O DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimenlo as

alribuigoes cstabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢

nos artigos 31 ¢ 74 da Constituigdo Federal, referente a concessao de 1/2

diaria {meia diaria) do vereador Humberio Antinio Fleitas Torres.

Considerando a Lei Ordindaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as harias,

Para o analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

0s documentos conslantes na solicitacdo de disrias Municipal de
Aquidauana /MS:

Solicitacde de didra para agenda de trabalho na Assembleia
Legislativa — Deputada Mara Caseiro, Escritdric do Deputado
Federal Dagoberto Nogueira, Fundagaoe de Cullura do Esiado do
MS em Campo Grande /M3;

Aulorizacao do Presidente da Camara na solicitacdo,;

Justificaliva de prazo com amiéncia do Presidente;

Parceer juridico;

Relatario de visgem com agenda cxecutada;

Relatério fotografico;

Alestado do comparecimento com a Deputada Mara Caseiro;

Apravagao da prestacio de contas pela Direloria Financeira desta

Casa Legislativa,

Sendo assim, a documeniacdo aprescntada dentro de prazo habil

demonstra gue os fins da concessao da didria atenderam sua finalidade,

opino pela legalidade dos alos pralicados ¢ devidamente comprovades.



ESTADO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAT DE AQUIDAUANA

N&o impedindo, entretanto, gue a Presidéncia desta Casa Legistativa
solicite demais documentagdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacdo dos atos, salvo melhor juizo,

E o parecer.

Aquidauana, 28 de junho de 2024,

Eq.ﬂv Fu»_.'-nmﬁjﬂh C»;J%a-nd'ﬁ N

PATILO FERNANDES GOMEDS
CONTROLADGR INTERNO



